
1

PROGRAMMA IEV CT ITALIA TUNISIA 2014-2020  
Labels de qualité et Tourisme tHématique: actions pour la structuration et la croissance de réseaux de PMEs 

transfrontaliers  
  LA.THEM N. REF. C-5-1.1-44  - CUP = G71B20000710007

AVVISO – CONCORSO DI IDEE NELL’AMBITO DEL PROGETTO LATHEM

D.R.S. n. 5206 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 
DIPARTIMENTO DELLA AGRICOLTURA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. Reg.  

28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro  

alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale n.  

19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma 3,  
della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in  
particolare,  l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento 
del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”;

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
documenti amministrativi” pubblicata nella G.U. del 18-08-1990, n. 192 e coordinata ed aggiornata, da  
ultimo, dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 104;

VISTA la legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA la legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  

2023-2025”;
VISTE le delibere del CIPE n. 8/2015 e n. 10/2015 relative all’accordo di partenariato per la programmazione dei  

fondi  strutturali  e  di  investimento  europei  2014/2020  ed  alla  definizione  dei  relativi  criteri  di  
cofinanziamento pubblico nazionale adottate in accordo con quanto disposto dalla legge 16 aprile 1987, n. 
183;

VISTO  il  D.P.R.  5  febbraio  2018,  n.  22  “Regolamento  recante  i  criteri  sull’ammissibilità  delle  spese  per  i  
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020”, pubblicato nella G.U. 26 marzo 2018, n. 71;

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 
dalla Commissione Europea;

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 marzo 2014, che istituisce 
uno strumento europeo di vicinato (ENT) e la successiva rettifica all'allegato 1;

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 marzo 2014, che stabilisce 
norme  e  procedure  comuni  per  l'attuazione  degli  strumenti  per  il  finanziamento  dell'azione  esterna 
dell'Unione;



2

VISTO il  Regolamento di  esecuzione (UE) n.  897/2014 della Commissione del  18 agosto 2014 che stabilisce 
disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro 
del  Regolamento  (UE)  n.  232/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  dell'11  marzo  2014,  che  
istituisce uno strumento europeo di vicinato;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante  
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale — FESR e successive rettifiche;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che stabilisce le 
modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 164 del 26/06/2015 e n. 69 del 9 Marzo 2016 che, rispettivamente, 
approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020, 
individuano quale Autorità di Gestione del Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione 
della Regione Siciliana e adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;

VISTO  il  "Programma  di  cooperazione  transfrontaliera  ITALIA  TUNISIA  2014-2020"  per  il  periodo  di 
programmazione 2014 - 2020 nell'ambito dello Strumento ENI dell'UE adottato con Decisione della CE C 
(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015;

VISTO l'avviso 02/2019 per la presentazione di progetti STRATEGICI nell'ambito del programma di cooperazione 
ITALIA TUNISIA approvato con D.D.G. n. 528 del 8 ottobre 2019 e pubblicato in data 17 Ottobre 2019 sul  
sito istituzionale;

VISTO  il  Contratto  di  sovvenzione  tra  l’Autorità  di  Gestione  Congiunta  del  Programma  e  il  Beneficiario 
(Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, Regione Siciliana) sottoscritto il 03/12/2021;

VISTO il D.D.G. n. 912 del 03/12/2021 con cui viene approvato il contratto di sovvenzione tra la Presidenza della  
Regione Siciliana - Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione del 
Programma Italia - Tunisia 2014-2020 e l’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea, Dipartimento dell’Agricoltura in qualità di Beneficiario Principale, stipulato in 
data 30/11/2021 per il progetto denominato LA.THEM - LAbels de qualité et Tourisme tHématique: actions 
pour  la  structuration  et  la  croissance  de  réseaux  de  PMEs  transfrontaliers”-  C-5-1.1-44,  CUP 
G71B20000710007, il cui importo ammonta ad € 1.395.917,62 di cui assegnata al Dipartimento regionale 
dell’Agricoltura la somma di 281.874,58 euro;

VISTE le  note  prot.  n.  107479 del  04/08/2022 e  prot.  n.  135812 del  22/09/2022 con le quali  il  Dipartimento 
regionale Agricoltura ha chiesto l’istituzione di tre capitoli di entrata del al fine di attivare le attività del  
citato progetto LA.THEM; 

VISTO il  D.D. n. 1436 del 30/09/2022 con il  quale il  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ha istituito i 
capitoli di entrata:
-   8131   “Assegnazioni   di   parte   corrente   dell'unione   europea   per   la   realizzazione   degli interventi  
previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Tunisia 2014-2020 - Progetto LA.THEM”; 
-  8134  “Assegnazioni   in   conto   capitale   dell’Unione   Europea   per   la   realizzazione   degli  
interventi previsti  nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia -  Tunisia 2014-2020 - Progetto  
LA.THEM; 
-  8136  “Assegnazioni  di  parte  corrente  dello  Stato  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  nel 
programma di   cooperazione   transfrontaliera   Italia   -   Tunisia   2014-2020   -   Progetto LA.THEM;

VISTO il D.D. n. 1835 del 18/11/2022 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ha disposto la 
variazione di bilancio su nuovi capitoli di spesa per gli esercizi finanziari 2022 e 2023;

VISTE le leggi ed i regolamenti che disciplinano il sistema generale della Contabilità dello Stato;
VISTA la Legge n. 241/1990 che detta norme generali sull’azione amministrativa, integrata dalla Legge n. 15/2005;
VISTA la LR 21 maggio 2019, n. 7 Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 

amministrativa;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti  pubblici  e  sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) e ss.mm. e ii.;

TENUTO CONTO della nota prot. 14457 del 10/11/2021 con la quale l’Autorità di Gestione del programma invita  
il  Capofila  ad  attivare  con  la  massima  sollecitudine  tutte  le  iniziative  propedeutiche  all’avvio  e 
all’attuazione del progetto;



3

VISTO il Manuale di attuazione delle sovvenzioni a cascata, pubblicato sul sito istituzionale del Programma di  
cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 (www.italietunisie.eu); 

CONSIDERATO che il  progetto ha tra  i  suoi  obiettivi,  in  Sicilia,  il  rafforzamento di  reti  di  microimprese  e  
l’aumento del livello di qualità e del grado di specializzazione dei rispettivi sistemi di offerta turistica, con  
riguardo particolare ai Club di Prodotto, ovvero aggregazioni di imprese dotate di un programma comune e 
duraturo finalizzate a creare un prodotto turistico ad hoc per ogni segmento di mercato individuato;

RITENUTO che ai fini dello svolgimento delle attività previste dal progetto “LATHEM” è necessario individuare e 
sostenere lo sviluppo di Club di Prodotto siciliani operanti nei segmenti di mercato del “turismo di famiglie 
con bambini”, “turismo attivo e sportivo”, “turismo eno-gastronomico” e “turismo pet-friendly”; 

CONSIDERATO che gli oneri per sostenere la selezione dei quattro Club di Prodotto trovano copertura finanziaria 
nell’ambito del programma di cooperazione ITALIA TUNISIA  che approva e ammette a finanziamento il 
progetto  "LATHEM-  LAbels  de  qualité  et  Tourisme  tHématique:  actions  pour  la  structuration  e  la  
croissance de réseaux de PMEs transfrontaliers” di cui il Dipartimento Agricoltura è capofila, sugli appositi  
capitoli di spesa del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione 
della delibera di Giunta n.91 del 10/02/2023, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura,  dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca 
Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Dimino, l'incarico di  
Dirigente  Responsabile  del  Servizio  6  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura,  dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTA la nota prot. n. 115402 del 29/05/2023 con la quale il Dirigente Generale ha affidato al Dott. Giuseppe 
Dimino, Dirigente Responsabile del Servizio 6 del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, la gestione dei capitoli  di  
entrata e di spesa a valere sul progetto LATHEM;

CONSIDERATO che nell’ambito del programma di cooperazione ITALIA TUNISIA  è stato pubblicato il “Manuale 
per  l’attuazione  delle  sovvenzioni  a  cascata”,  versione  del  26/04/2023 che  ha  l'obiettivo  di  fornire  un 
supporto  operativo  ai  beneficiari  principali  e  ai  partner  dei  progetti  finanziati  per  la  corretta 
implementazione e gestione delle sovvenzioni a cascata, in conformità alle indicazioni del Programma e ai  
regolamenti europei, al fine di sostenere l'attuazione delle azioni finanziate e consentire il raggiungimento  
degli obiettivi e dei risultati attesi. In allegato, sono disponibili i modelli ed esempi di documentazione da  
utilizzare per l'attuazione delle procedure previste, che possono essere adattati alle esigenze di ciascun caso;

TENUTO CONTO che nella seduta del Comitato di Pilotaggio del Progetto LA.THEM, svoltasi in data 12/07/2023, 
è  stato  approvato,  all’unanimità,  l’inserimento  di  un  quarto  segmento  turistico  “Pet  Friendly”,  come 
tematismo, che si aggiunge agli altri tre già presenti nel progetto;

VISTA la nota prot. 156633 del 31/08/2023, con la quale è stata aperta una procedura scritta per l’approvazione  
degli avvisi di sovvenzione a cascata, a seguito delle decisioni prese durante il Comitato di Pilotaggio del 
12/07/2023 nel quale si è trattata la “Presentazione al partenariato dell’avviso pubblico per le sovvenzioni a 
cascata che presenterà il capofila a seguito dell’approvazione del comitato di pilotaggio”;

TENUTO CONTO delle osservazioni pervenute che hanno permesso la chiusura della procedura scritta con relativa 
approvazione della stessa;

VISTO il  DRS 4426 del  21/09/2023 col  quale è stato approvato il  bando  pubblico  per un Concorso di  Idee, 
finalizzato a rafforzare il grado di specializzazione territoriale del sistema di offerta turistica in Sicilia, per  
favorire  il  riposizionamento  differenziato  della  destinazione  Sicilia  sui  seguenti  target  di  mercato  con 
scadenza 09/10/2023;

ATTESO che alla data di scadenza sono pervenute poche domande; 
RITENUTO necessario dover procedere alla nuova approvazione e alla pubblicazione di un Bando pubblico per un 

Concorso di  Idee,  finalizzato a rafforzare il  grado di  specializzazione territoriale del  sistema di  offerta  
turistica in Sicilia, per favorire il riposizionamento differenziato della destinazione Sicilia sui seguenti target 
di mercato:  

 “turismo di famiglie con bambini”, 

 “turismo attivo e sportivo”, 

 “turismo eno-gastronomico” 

 “turismo pet-friendly”. 

http://www.italietunisie.eu/


4

VISTO l'art.68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e s.m. e i.; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge,

DECRETA

Art. 1 
(Approvazione Bando)

In relazione a quanto riportato nelle premesse, sono approvati gli allegati 2a, 2b, 3, 5, 6 e il Bando Linee guida per 
le sovvenzioni a cascata - concorso di idee  -, finalizzato a rafforzare il grado di specializzazione territoriale del 
sistema di offerta turistica in Sicilia, per favorire il riposizionamento differenziato della destinazione Sicilia sui  
seguenti target di mercato:  

 “turismo di famiglie con bambini”, 

 “turismo attivo e sportivo”, 

 “turismo eno-gastronomico” 

 “turismo pet-friendly”. 
Art. 2

(Termine presentazione delle istanze)
La presentazione delle istanze a valere sul Bando di cui all’art. 1 del presente Decreto, deve avvenire entro e non  
oltre le ore 12 del 30 ottobre 2023.

Art. 3
(Allegati)

Costituiscono parte integrante al presente D.R.S. gli allegati 2a, 2b, 3, 5, 6 e il BANDO Linee guida sovvenzioni a 
cascata concorso di idee.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Regionale della  Agricoltura, secondo quanto 
previsto dall’art. 68 comma 5 della L. R. 12/08/2014, n. 21, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L. R. 7 
maggio 2015, n. 9 e sui siti web del programma di cooperazione ITALIA TUNISIA.

Palermo, 20/10/2023                 Il Dirigente del Servizio
       Giuseppe Dimino

Firma Autografa sostituita a mezzo stampa
           ai sensi dell’art. 3 co. 2 del D.lgs. n° 39/1993


	CONSIDERATO che nell’ambito del programma di cooperazione ITALIA TUNISIA è stato pubblicato il “Manuale per l’attuazione delle sovvenzioni a cascata”, versione del 26/04/2023 che ha l'obiettivo di fornire un supporto operativo ai beneficiari principali e ai partner dei progetti finanziati per la corretta implementazione e gestione delle sovvenzioni a cascata, in conformità alle indicazioni del Programma e ai regolamenti europei, al fine di sostenere l'attuazione delle azioni finanziate e consentire il raggiungimento degli obiettivi e dei risultati attesi. In allegato, sono disponibili i modelli ed esempi di documentazione da utilizzare per l'attuazione delle procedure previste, che possono essere adattati alle esigenze di ciascun caso;
	VISTA la nota prot. 156633 del 31/08/2023, con la quale è stata aperta una procedura scritta per l’approvazione degli avvisi di sovvenzione a cascata, a seguito delle decisioni prese durante il Comitato di Pilotaggio del 12/07/2023 nel quale si è trattata la “Presentazione al partenariato dell’avviso pubblico per le sovvenzioni a cascata che presenterà il capofila a seguito dell’approvazione del comitato di pilotaggio”;
	TENUTO CONTO delle osservazioni pervenute che hanno permesso la chiusura della procedura scritta con relativa approvazione della stessa;
	VISTO il DRS 4426 del 21/09/2023 col quale è stato approvato il bando pubblico per un Concorso di Idee, finalizzato a rafforzare il grado di specializzazione territoriale del sistema di offerta turistica in Sicilia, per favorire il riposizionamento differenziato della destinazione Sicilia sui seguenti target di mercato con scadenza 09/10/2023;
	ATTESO che alla data di scadenza sono pervenute poche domande;

